
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1417 DEL 09-06-2021

N. SETTORE 389 DEL 09-06-2021

Oggetto:

Avvio di attivita' ludico ricreative  centri estivi, per laccoglienza di bambini
detà superiore ai 3 anni e di adolescenti fino agli anni 14, svolte da Enti privati,
Associazioni ed Enti del Terzo Settore e Parrocchie/Oratori per il periodo
giugno/settembre 2021 nei termini previsti dallart. 105 del d.l. 34/2020 e in
conformita dalle Linee Guida  all. 8 del d.p.c.m. 2 marzo 2021.Approvazione
schema di Avviso e Domanda di partecipazione

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dr. Filippo Santoro, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1417 del 09-06-2021
Pag. 1 di 5



(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1417 del 09-06-2021
Pag. 2 di 5



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Avvio di attivita' ludico ricreative  centri estivi, per laccoglienza di bambini
detà superiore ai 3 anni e di adolescenti fino agli anni 14, svolte da Enti privati,
Associazioni ed Enti del Terzo Settore e Parrocchie/Oratori per il periodo
giugno/settembre 2021 nei termini previsti dallart. 105 del d.l. 34/2020 e in
conformita dalle Linee Guida  all. 8 del d.p.c.m. 2 marzo 2021.Approvazione
schema di Avviso e Domanda di partecipazione

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che anche per l’anno 2021 il Comune, nel quadro delle azioni di governance, volte a sostenere i processi
di aggregazione ed inclusione sociale, funzionali al superamento delle situazioni di criticità e di marginalità sociale
derivanti anche dagli effetti della pandemia da Covid 19, intende promuovere interventi in favore dei minori e degli
adolescenti di età compresa tra i tre ed i quattrodici anni;

visto l’articolo 20, comma 2 e il richiamato allegato 8 del predetto Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri
2 marzo 2021, recante “Linee Guida per la gestione in sicurezza di opportunità organizzate di socialità e gioco per
bambini e adolescenti nella fase 2 dell’emergenza COVID-19”;

vista l’Ordinanza del Capo della Protezione Civile 17 marzo 2021, n. 751, recante “Ulteriori interventi urgenti di
protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie
derivanti da agenti virali trasmissibili” in merito alla costituzione del Comitato tecnico scientifico;

vista la richiesta pervenuta in data 20 maggio 2021 dal Ministero per le pari opportunità e la famiglia in merito
all’aggiornamento delle citate Linee Guida, sulla base di criteri definiti dal Comitato tecnico-scientifico nella
seduta n. 19 del 18 maggio 2021;

ritenuto necessario e urgente adottare, ai sensi dell’articolo 12 del richiamato decreto-legge 18 maggio 2021, n.65,
le suddette “Linee Guida per la gestione in sicurezza di attività educative non formali e informali, e ricreative,
volte al benessere dei minori durante l’emergenza COVID 19” che aggiornano il documento di cui all’allegato 8
del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 2 marzo 2021.

visto il Decreto del Ministero della Salute del 2 marzo 2021 che ai fini del contenimento della diffusione del virus
Sars-Cov-2,prevede che le attività educative e ricreative per i minori devono svolgersi nel rispetto delle “Linee
Guida per la gestione in sicurezza di attività educative non formali e informali, e ricreative, volte al benessere dei
minori durante l’emergenza COVID-19”, come validate dal Comitato tecnico scientifico, di cui all’ordinanza del
Capo della Protezione Civile 17 marzo 2021, n.571, nella seduta del 18 maggio 2021, che costituiscono parte
integrante della presente Ordinanza.

atteso che le Linee Guida, di cui al comma 1, aggiornano e sostituiscono il documento recante “Linee Guida per la

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1417 del 09-06-2021
Pag. 3 di 5



gestione in sicurezza di opportunità organizzate di socialità e gioco per i bambini e adolescenti nella fase 2
dell’emergenza COVID-19”, di cui all’articolo 20, comma 2 e relativo allegato 8 del Decreto del Presidente del
Consiglio dei Ministri, 2 marzo 2021, come richiamato dall’articolo 16 del Decreto-Legge 18 maggio 2021, n.65;

ritenuto, al fine di conseguire le finalità e gli obiettivi delle succitate Linee guida, approvare un apposito elenco di
Centri estivi che collaborino con il Comune per la realizzazione delle attività ludico ricreative per minori da 3 a 14
anni e che potranno accedere al contributo previsto dall’art 105 del D.L. “Rilancio” ;

ritenuto di procedere inoltre all’approvazione dell’“Avviso per la manifestazione d’interesse all’iscrizione ai
Centri Estivi che collaborano con il Comune di Milazzo anno 2021”, che allegato ne costituisce parte integrante e
sostanziale del presente atto;

dato atto che il presente Avviso non impegna l’Amministrazione Comunale all’attivazione dei Centri estivi fino
alla data di avvenuto affidamento del servizio ai gestori, con conseguente impegno di spesa la cui adozione
rimarrà subordinata all’effettiva assegnazione delle risorse economiche necessarie per conseguire gli obiettivi di
cui alle succitate Linee Guida ;

dato atto che il servizio potrà essere interrotto o modificato in base ad eventuali nuove disposizioni normative in
materia igienico-sanitaria per la prevenzione e il contrasto all’emergenza COVID-19 o per altri motivi di pubblico
interesse;

Visto l’art.107 del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000;

dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

D E T E R M I N A

Per tutto quanto esposto in narrativa, integralmente richiamato:

Di approvare l’Avviso manifestazione di interesse al fine di effettuare una ricognizione finalizzata1)
all’approvazione di un elenco di Associazioni, Enti privati, o Enti del terzo settore, interessati a realizzare
Centri estivi nel Comune di Milazzo, secondo le prescrizioni di cui all’allegato 8 del DPCM del 2 marzo
2021, aventi i requisiti previsti dalla normativa citata e nelle condizioni organizzative necessarie alla
realizzazione di attività estive a favore di minori della fascia di età 3– 14 anni;
di procedere all’approvazione dell’Avviso allegato, quale parte integrante e sostanziale del presente atto;2)
di dare atto che il presente Avviso non impegna l’Amministrazione Comunale all’attivazione dei3)
Centri estivi fino alla data di avvenuto  affidamento del servizio ai gestori, con conseguente
impegno di spesa la cui adozione rimarrà subordinata all’effettiva assegnazione delle risorse
economiche necessarie per conseguire gli obiettivi di cui alle succitate Linee  Guida.

Il Responsabile del procedimento
F.to Dr. Filippo Santoro
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1417 del 09-06-2021
Pag. 4 di 5



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1417 del 09-06-2021, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 10-06-2021.

N. Reg. Albo: 2269

Milazzo, lì 10-06-2021

Il Responsabile della pubblicazione
F.to

(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1417 del 09-06-2021
Pag. 5 di 5


